(28)3529-6280

 camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

1

AUTÓGRAFO DE LEI Nº  051/2024

Referência: Projeto Lei Ordinária nº 52/2024
Autor do Projeto: Paulo de Oliveira Cruz Neto

DISPÕE SOBRE PROGRAMA DE

FORNECIMENTO GRATUITO DE

ABSORVENTES HIGIÊNICOS NAS

UNIDADES DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ele SANCIONA e PROMULGA
a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído o programa de fornecimento gratuito de absorventes higiênicos

nas unidades de saúde do Município de Itapemirim.

Parágrafo único. O programa a que se refere esta Lei consiste no fornecimento gratuito

de absorventes higiênicos para mulheres de baixa renda, visando à prevenção e riscos de

doenças e a evasão escolar.

Art. 2º O Poder Executivo promoverá o fornecimento gratuito de absorventes higiênicos

nas Unidades Básicas de Saúde, nos postos do Programa de Saúde da Família, nos Centros

de Referência em Atenção Básica e nos Centros de Referência e Assistência Social, em

quantidade adequada às necessidades das mulheres de baixa renda.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. A presente Lei será regulamentada, no que couber, pelo Chefe do Executivo.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Itapemirim/ES, 25 de setembro de 2025.

Tiago Faria Leal

Vereador-Presidente

Biênio 2025/2026

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 340032003200340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://camaraitapemirim.splonline.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=13484&arquivo=Arquivo/Documents/PLO/13484-202506181629089375352HN49Q(457).pdf&identificador=310033003400380034003A005000&tipoId=F13484

		2025-09-26T11:37:40-0300